GAMARA MUNICIPAL DP

_BALSAS-MA
I** f/ fí>Hí'S

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BALSAS

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS

INDICAÇAO N° 595/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras.

Os Vereadores signatários, com assentos nesta Casa Legislativa, no
uso de suas atribuições regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109,
ambos do Regimento Interno (Ri), solicita que seja submetida a presente INDICAÇÃO à
apreciação do Colendo Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito ERICK
AUGUSTO COSTA E SILVA, Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO-LHE: QUE SEJA
FEITA A CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA DEDICADA A BÍBLIA COM MONUMENTO
DENOMINADO PRAÇA DA BÍBLIA.

JUSTIFICATIVA:

A construção de uma praça dedicada à Bíblia, com um monumento central, fortalecerá
os valores culturais, espirituais e morais da comunidade. A Bíblia, uma das obras mais influentes
da humanidade, serve como base de fé, ética e amor ao próximo, guiando a vida de milhões de
pessoas, inclusive muitos na nossa cidade.

A "Praça da Bíblia" será um espaço de contemplação e celebração da fé cristã,
promovendo eventos religiosos e incentivando a harmonia social. Funcionará também como um
local de convivência e reflexão para a comunidade, proporcionando paz e inspiração. Além
disso, tem potencial para atrair turistas e impulsionar o comércio local. O monumento celebrará
valores éticos e morais, reforçando ensinamentos de amor e justiça, e promoverá interação entre
gerações, criando um ambiente de respeito e reflexão sobre o papel da fé na sociedade.

Dessa forma, a construção da "Praça da Bíblia" contribuirá para o desenvolvimento
cultural, social e turístico da cidade, oferecendo à comunidade um espaço de fé, convivio e
reflexão. O monumento simbolizará a importância da Bíblia na vida cotidiana, fortalecendo os
laços entre as pessoas e a espiritualidade local.

PLENÁRIO DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 19 DE SETEMBRO DE 2024.

y

UÍSIVALDO DO NASCIMENTO LIRA

VEREADOR AUTOR (PDT)

CÂMARA MUNICIPAL OE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Polosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541 -2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmaii.com